deretur. At frustra Granvellanus contendebat extremam habendi colloquii necessitatem in-cumbere; cum luce clarius demonstratum esset a Cervino, Ratisbonensem conventum, non colloquium paucorum Catholicorum Lutheranorumque, sed Concilium OEcumenicum postulasse, quod ipse legatus Pontificio nomine sanctissime spondebat celebratum iri. Verum Pontificis legatique pia studia Caesar, ne Lutheranos exasperaret, tunc promovere contempsit: jam enim pro Concilio OEcumenico infidum et imutile colloquium promiserat: adeo ut nec legato significandie rei Pontifici per fabellarium concitatissimis equis Romanis procursum temporis mora indulgeretur: cum jam legato Pontificis mente nolam esse respondisset. Cervinus tamen adhuc constantissime urgebat caput fuisse a Cæsare ac Ferdinando rege inopinatum illud consilium, colloquii videlicet de rebus fidei ineundi cum Lutheranis, contra Pontificis mentem, a qua ipse Granvellanus abhornerat, senseratque, id colloquium graviora pericula trahere, ac damna rei Catholicæ illatorum; ideoque legatum nullo modo a Pontifice antea instructum fuisse, quo pacto in re tam gravis gerere debuisset. Sed cum nihil Cervinus his rationibus proficeret, cardinalis legatus ira paululum effervescens recessit, sed Cervini Pontificii internumit opera altera die scriptum edidit, transmisitque ad Cæsarem, quo illud colloquium pro conciliandis religionis dissidiis indictum, gravissimis adduciis argumentis abrum-pendum demonstravit¹:

15. «XXI Aprilis mœxi. Heri cum reverendissimus D. legatus audivisset illustrem D. de Granvella nomine Cæsareæ majestatis et serenissimi Romanorum regis proponentem, majestatibus suis videri utile et necessarium ad tollenda dissidia religionis in natione Germanica, quæ jam satis superque Christianam pietatem labefactarunt, et quotidie magis labefactant; neenon ad providendum rebus contra Turcam (quod exploratum sit Turcam hoe anno Hungariam valido apparatu pestiferum) conventum Catholicorum principum ad festum Trinitatis Spiræ haberi, in quo primum tractaretur de augendo fœdere Catholicorum, ac de nonnullis rebus religionis, quæ forte possent concedi statibus Protestantibus; quæ tamen non essent de essentialibus Catholicæ nostræ fidei; et illis semel constitutis inter Catholicos principes, deinde aliis conventus nonnullis principibus Protestantium post tres sequentes hebdomadas fieret, in quo de concordia Germanie in fide, et de auxilio contra Turcas tractaretur, adhibitis etiam ad hunc conventum oratoribus Christianissimi regis, etc. Cumque idem illustris Dominus de Granvella super hoc peteret sententiam reverendissima domina-

¹ Ms. Francisci card. Barberini sig. 2677. p. 74.

tionis suæ ; licet nonnulla tunc dicta fuissent, tamen quia conclusum est, ut reverendissima dominatio sua cogitaret ac proponeret majestatis suis, qua ratione videretur sibi posse, salvis rebus religionis, provideri periculis Turcicis, ita sententiam, quo deceat pudore, profert.

« Debent ante omnia predictæ majestates, pro comperto habere, sanctissimum dominum nostrum veram pacem et unitatem Germaniæ optare; quæ tamen pax et unitas non dividat eam ab Ecclesia, et constitutæ perpetuum bellum cum Deo. Nihil etiam magis optat sanctitas sua quam sœvientis Turcæ atrociissimi et potentiissimi hostis conatus posse communibus Christianorum votis ac viribus propulsari et comprimi. Verumtamen quod ad præsentem materiam conventus Protestantium et Catholicorum spectat, imo de religione et pace Germaniæ tractandum est; hæc putat animavertenda. Cæsarea et regia majestates pro sua prudentia meminisse debent de religione sæpius tractatum fuisse eum Protestantibus, sed præsertim Augustæ, ubi cum diu disputatum fuisset præsentibus omnibus statibus imperii a multis viris doctissimis, nihil tamen propter tortuosos recessus adversariorum potuit concludi. Tandem præsentarunt ipsi Cæsarea majestati confessionem suam Augustensem, quæ quidem confessio, licet in multis sit reprehendenda, nihilominus nullo modo fuit ab eis observata; quinimo in multis articulis contrarium fecerunt ac faciunt. Multos etiam alios articulos in illa confessione præteritos habent dissidentes a fide Catholica, qui etiam, quando opus erit, ostendi poterunt. Itaque si cum eis tractandum erit de religione, cum sunt tanquam anguillæ lubrici, nihil omnino certi in manibus Catholicorum haberi poterit.

« Sed et superiori anno cum regia Romanorum majestas pro sua pietate optasset, ac sperasset (suadente marchione Brandenburgensi electore) aliquam viam concordiae posse inventari, cœpti sunt Francfordiæ tractatus partium, verum in primo limine iterum adversarii in lapidem impegerunt, ostendentes quam alienum animum habeant a concordia; quippe qui excusso semel jugo obedientia, non reformatum Summum Pontificem, sed nullum, nec remotos abusus aliquos a Sede Apostolica, sed Sedem ipsam destructam velint. Ex quo principio quæ potest concordia sperari, cum omnimodam perniciem in primis Sedis Apostolice, et ejus partis querant, deinde (hac destructa) totius Ordinis Ecclesiastici perturbationem? Quod si anno superiori id fecerunt in viridi, quid nunc facient in arido, cum videant pacem cum rege Gallorum nondum conclusam, et Turcam jam Hungariæ imminentem? Opportunitate enim temporum erunt insolentissimi, ne-